zu 1 3 r zu 4 freude r 5 in c aus (nō) 6 eos über possit zu 7 über
 madchen steht et impedit sequitur] se freude erg. aus fr zu 8 3 r über folliger
 steht v zu 9 über honorem steht nostrum 11/12 est über mala 14 hanc cantilenam
 über audiunt quam Christum audiunt] and erg. zu audiunt eam: aug: credunt steht am
 Rande zu 16 über gaudium steht pacem benepl zu 18 über hoffart steht fidei
 19 eam über depellit zu 23 über stereus steht Philip 3 27 wof über lassen 28 habeas]
 hab 30 servat] servatur zu 31 über ipse est steht vel habet

vator, oportet iuvet et dominus, hoc intelligeres *xc.* Si periret tua gloria, et Christi et dei. Sic habes fortitudinem contra mortem, Satan et omnia mala. Sie enim cognosces Christum, quod datus tibi, habes gaudibundum eorū, libenter audis de eo *xc.* Christum salvatorem sic agnoscere est purum, est certe salvator, ut angeli conceionantur, sed tantus est labor, ut capiamus. *Es 5* Ichwebt ut spuma in aqua, interim maientes tristi conscientia, invidi, putantes sat esse, si audiamus et praedicator, oportet in cor concueatur, das du künft gar ergeben und erwegen, praesertim fit in tentatione her, ich bin aber forchsam, Ideo Christiana sapientia est maxima sapientia quae satis disci non potest, quia maledictus Adam non vult faren lassen nostram sapientiam, iusticiam. *10* Ideo oportet ein steppen sey perpetua quae duret. Cantilena sententia. Ego praedicavi vobis, qualis homo iste natus, fructus huius prædicationis: dabit deo gloriam et habebitis pacem und wird ewer wesen verachten et tum freud *xc.* haec optamus vobis. Qui sie viveret, plus angelice viveret quam omnes virgines in terris. Ad hoc iuvet nos deus benignus. *15*

8 (Verz. Nr. 65).

27. Dez. 1527.

Predigt am dritten Weihnachtsfeiertag Nachmittags.

Steht Bos. 6. 17^e Bl. 13^a — 15^a.

Post prandium.

Euangelium usque ad finem deducemus, quia instat festi finis. Auditus Euangelium et canticum angelorum. Sequitur in textu, qui collocti pastores, *Luc. 2, 15* 'Transeamus per Bethlehem', 'videamus' *xc.* 'et festinantes'. Hoe Euangelium *1.* indicat fructum qui sequitur ex fide et memorabile exemplum, quod Euangelium krefftig, heilsam wird, quod sine fructu non abit, etsi 4 pastores, pauci, 3 vel 4, tamen adest fructus, ut statim dran fallen et fidant. Ideo non est levis res umb das leiplich wort et non contemendum ut Schwermeri. Erat externa vox angelī, sed ex qua siebant credentes pastores und gingen etiend. Ideo scriptum, ut sciatur, quod fructum fecit. Si pastores non *25* credidissent, non perrexissent illuc, sed dixissent: forte est ein gespenst, et in ventum. Sed ibi in verbo potentia dei, quod eadit per os angelī et operatur in pastoribus fidem firmam.

At dicens: Ego crederem quoque, si mihi angelus e celo. Die Hirten

<i>zu 3 über gaudibundum steht letum</i>	<i>5 conceionantur über angelī</i>	<i>6 ichwebt]</i>
<i>ichwegt darüber steht 6</i>	<i>8 tentatione] tenta</i>	<i>11 (g)steuppe</i>
<i>16 Post prandium ist überschrieben mit A prandio ro</i>	<i>17 Auditus]</i> Aud	<i>zu 18 über</i>
<i>canticum steht 16</i>	<i>18 aus qui c quonodo sp</i>	<i>19 Transeamus per Bethlehem über</i>
<i>videamus bis festinantes</i>	<i>Transeamus r</i>	<i>20 Bethlehem 1, rro</i>
<i>aus feit:</i> etsi über 4	<i>zu 22 über dran steht drauß</i>	<i>21 heilsam erg.</i>
<i>24 exemplum r</i>	<i>zu 23 über et non steht 32 anni</i>	<i>25 scriptum steht am Rande</i>
<i>über illuc steht Bethlehem</i>	<i>zu 29 vor At steht</i>	<i>zu 26 Fides r</i>

haben gut gieben gehabt, sed mihi dicunt per hominem gebrechlich et scriptum in papyro. Præoccupavit et hoc Lucas. Nisi pastores per verbum acquisissent spiritum et fidem, non credidissent, quia es war zu hoch, quia dicebat verbum natum salvatorem dominum in Civitate Bethlehem. Ratio hic ne verbum eredit. Num in Bethlehem nascetur salvator, quare non in Hierusalem capite nascitur, num in hoc flelli nascetur salvator et tam magnus? ut gaudium, es laut wunderlich. 2. Si quid dran were, quid diceret nobis? inveniret sacerdotes qui norunt scripturas, quid nobis indoctis? es were verkerd ding. Ita ratio disceptat. Adhuc hodie ist grave ereditu.

10 Et illis difficultatum ereditu fuit qui primi audierunt, nos iam multis centum annis audivimus et confirmatum scimus hoc miraculis et sanguine martyrum. Lucas indicat, quod oblii angelorum qui dixerunt. Sed tantum dicunt: Venite ecce. Non suscipiunt verbum ab angelis dictum vel a creatura, sed quod deus. Qui tale eor habet, ut suscipiat verbum ut dei verbum und fan ab-

15 sondern alle person, huic dicit summi eor, quod dei verbum sit. Ergo pastores non credunt quod angeli dixerunt, sed quod dei verbum est. Sie nos eredere debemus, non quod tu vel ego dico, sed quod dei verbum est. Nos praedicare possumus, sed non efficere, ut accipiat pro dei verbo. Drumb wil das Euangelium gar in feim weg, ut adhæreatur personis, das

20 man nicht acht drauff habe, wie weis, gewaltig, heilig. Non vult iactari ut humanum verbum, sed ut dei, sicut et est. Ideo non befit magnis dominis in Hierusalem, sed pastoribus et Apostolis. Ibi erat os omnium obturatum, ut non dicerent: pastores excogitarunt. Cum hoc ratio humana vel vix capiat, imo sapientissimi non laßens ein, qui ergo excogitet haec

25 ratio humana, cum non verbum propositum intelligat, immo persequatur? Ergo eredamus ut verbo dei, ut ja securi simus, quod verbum dei sine fructu nicht abgehe. Ideo libenter deberemus ire ad prædicationem et domi legere, iacentes in lectis, ut aliquid in corde de verbo habeamus, quia ubi est verbum, fides consequitur, eor quietum facit et custodit, ne Satan possit

30 incedere ecce. Ipse semper tentat, ut homo sit otiosus absque verbo, et tamen impedit eum, das ist ein preis qui reihen jof verbum amare et cum eo umbzugehen, quod sine fructu nicht abghet. Tenta, loquere cum aliquo, semper fortius intrat.

3 credidissent] cred es über war zu 4/5 über Ratio bis ereditu steht non eredita verbo zu 6 über capite steht metropoli zu 7 über quid steht etwaß zu 8 über qui norunt steht qui regunt über indoctis steht indicaret zu 9 über were steht ein 10 audierunt] und 11 audivimus] und zu 11 Quod fecit dominus et ostendit nobis r zu 13 über Veniente steht Transeamus suscipiunt] suscip creatura] crea zu 14 über tale bis dei steht die thuns auch und sind die rechtlichaf zu 16 über quod angeli dixerunt steht quidem quod dixerunt zu 18 Si vos eredaretis nos loqui dei verbum r zu 22 über Apostolis steht 1. piscatoribus (darüber 2) r omnium über (orum) 23 excogitarunt ((vel apostoli)) 24 excogitet] excog 25 verbum über propositum 26 credamus] cred 28 habeamus] hab 29 consequitur] g/e zu 32 Verbum facit fructum r

2. Ut in nullam personam respiciamus. Non credendum propter papam vel non. Videndum, quid Papa loquatur, non omne malum quod loquitur, quia utitur sacramento, baptismō, habet verbum dei. Schwermeri in totum sturzēt als umb quod papa habet. Ego non. Der beruff und ordnung est apud eos, ut praedicent. Nulla heresis tam mala quin multa bona servavit ^{xc}. Et econtra non debemus propter alienius dignitatem credere. Tantum respicimus, an verbum dei praedicet, non, quam potens, sanctus sit. Id quod Lucas indicat. 3. fides quae sequitur ex verbo dei, facit f̄hūn und uner-
 38. 116, 10 schroden leut 'Credidi propter'. Qui recte capit verbum et eredit in corde, non facit ei requiem, ut taceat et contineat secum. Sed quia credidi, w̄ts ¹⁰ erhāns, quia es wird im zu fin, ut quisque intelligerer quod ipse verum novit, oportet, cogitat, alia decem talenta acquiram et alii dilatent, Et non
 1. Cor. 1, 25 curat, an sequatur perieulum. 'Infirmum dei potentius?' Qui praedicare debet, der muss ein Narr werden. Illi non verecundantur praedicare natum puerum, quod sit salvator. Nonne putas quosdam credidisse, alias risisse, ¹⁵ num non a Satana obsessi vel bene poti dicunt seemn locutos angelos, quis angelus eis loqueretur? Num non habemus sacerdotes quos audimus? Accepiatur et deiceiatur in careerem, quod novam doctrinam in vulgus spar-gunt. Sie quando Euangelium praedicatur, est stultitia et seditio. Sed ipsi gehen hin durch non eurantes, quod stulti geschöpften, sed fatentur natum ²⁰
 1. Cor. 1, 25 puerum. Et scimus, quod 'dei stultum sapientius'. Et got ghet h̄rr wie ein großer Nar, quia eius praeeones dieuntur heretici, inobedientes, seditionis, diaboli inimici, deus facit et manet infirmus, quia non possunt potentes mit ḡwalt herzu bringen, ipsi vineunt, ligen oben, nos subtus. Sed sine nostra unterligen et stultitia, soll oben ligen et sapientiam eorum nider stōsse, ut ²⁵ postea dicatur: contra hoc verbum haben sich gefēmpt papa et Cesar, ubi sunt? Sic nostra stultitia et infirmitas niddertrucken. Si etiam occidatur et tamen nulla ignominia possunt obturare. Et magni domini dieunt in regnis nostris: quis erederet Euangelio? Cur non emitit sapientes et potentes? sapientes Episcopi volunt praedicare Euangelium, fugitiivi monachi, volunt, ³⁰ ut Episcopi praedicent. Sed dominus lest sie hengst reiten, non patitur, quia suscipiteretur verbum illius propter personam. Tum hielt gott die schalen allein. Sed non patitur deus, ut alias habeat honorem: Ille plus hominum convertit, quia est Episcopus. Drumb vilissimi sunt qui Euangelium praedicant, qui pessime andiunt, num illi nebulones praedicarent verbum? Sed ³⁵ interim deus: noch wil ih̄s den pastoribus praedicare et non Caiphae et ad

zu 1 2 r zu 2 Papatus r zu 3 über dei steht predigant zu 5 haeresis r
 zu 8 3. r 9 über Ient steht ut dt zu 10 (illi) requiem ei über requiem daß er wett über ut taceat zu 12 über acquiram bis dilatent steht daß auch durch andere weiter auftom. Et (d) zu 13 1 Cor 1 r 16 locutus über (conventos) (ab) angelos zu 21 1 Cor 1 r [sapientius] sap zu 26 über gefēmpt steht steht 29 erederet] ered zu 34/35 Drumb bis nebulones] nebuloso unterstrichen

hoc sumo viles personas, ut honor penes me maneat. Et Episcopi non possunt praedicare, quia plerunque sunt crassi azini, vel si sciunt praedicare, habent regimen seculare tam multi &c. ut non possint &c. Pius: sive praedicit fugitivus monachus sive alius, ego audiam, quid dicatur. Pastores 5 non habuerunt pileos Cardinalios, vide quid doceatur, an verbum dei sit et eor conclusum sit, quod sit verbum dei. Tunc dices: neminem doceo, si Christus non vult docere, ego non. Christi verbum est, ego will dazu leihen linguam meam. Quando ergo Euangelium hæsstet et fidem affert, affert spiritum qui facit audaces, qui non tacent. Et lasset die prediger verbi 10 sui im tod stücken.

4. Pastores non solum praedicant, sed sequuntur fructus, ut deus laudetur et sie deus frigt sein teil auf, quod credimus et accepimus spiritum sanctum, non tacemus, ghet uns an, sed gloria pertinet deo qui nobis hoc verbum aperuit. Offer pro 'benedictio', dank opfer. Et nos debemus sie 15 facere. Timeo magis ingratitudinem secuturam propter. Pii: got sey gelobt, quod vivimus, dominus det, ut das bey bleiben. Sie lauter ascendat ehr ad deum. Das ist sacrificium dandum, dank opffer. Tenta, si traetas verbum solus vel cum alio, sequentur isti omnes fructus, agnoscetis veritatem et non curabis, quod stultitia dicatur et oras, ut maneas. Ideo orandum et 20 legendum.

Ultimum: Quid faciunt pastores, quod eunt ad oves? Lucas deberet obliuisci huius rei vel dixisse, quod intrassent in Carthusiam, immi illi sancti manent scheffer ut antea? Nos aliam vestem sumeremus. So ghetts nicht, wenn man from wil werden. Externus homo mag sich wol nicht verstellen. Si es sutor, ancilla, potes manere, ut illi scheffer et manserunt et tamen alii facti. Credunt, praedicant, muttig sind, contemnunt mundum, gaudentes, laudent deum. Lucas studiose indicat hoc i. e. quando wilt from werden, noli sic incipere ut in Papatu, pro tunica cappam, pro cingulo funeri accepimus. Es gitt nicht kleidern verendern. Ideo Euangelium facit Christi- 25 annos, sed man sihets in nicht an an kleidern, sed in operibus charitatis videtur. Ut illi pastores praedicarunt &c. quod prius non fecerunt. Et eque potest facere im schefer rock ut in casula, Eque praedicare possum in die piscium ac carnis, in platea ut in templo, mane quod es et fiat aliud eor, fac ut illi pastores. Hunc fructum adfert etiam Euangelium, ut maneatur 30 in antiquo statu. Dixissent: es ist fäckelij, si alias vestes, alios &c. quia

zu 2 Episcopi r zu 3 über Pius steht homo dt zu 3/5 Pius bis pileos unterstrichen 6 sit über quod zu 7 si Christus bis ego unterstrichen non (non) vult 8/9 Quando bis die unterstrichen 9 (b) Et zu 11.4. vide to anni .29. r 15 ingratitudinem] ingrati zu 15/16 Pii bis ascendat unterstrichen 18 fructus] f zu 18/21 agnoscetis bis faciunt unterstrichen zu 21.5. r deberet] deb 22 Carthusiam] Carth zu 27 Lucas bis indicat unterstrichen zu 29 Sunt diabolici sancti r über kleidern verendern steht stet wird kleider zu 34/35 Hunc bis statu unterstrichen

audimus natum salvatorem ac nos manebimus qui prius. In corde novi facti et bonum illud acquisivimus. Vides, qui fructus,

Iam sequitur Maria, fructus weit auferſchellet. Maria non praedicavit i. e. hießt gegen ein ander i. e. videbat, quid siebat et audiebat, quid loquuntur, es hat gleich gestimmt mit einander, quod audit filium dei nascendum ex ea. Ita pastores loquuntur. Semper meditanda verba inculeanda, bewegen et sine fructu ghens nicht ab, die hirten und Maria hielten dran et opus, quia Satan circumt ac. Ideo semper praedicandum, quia hostis non gering, ideo,

9 (Berz. Nr. 66).

29. Dez. 1527.

Predigt am Sonntag nach Weihachten Vormittags.

Steht Bos. o. 17^a Bl. 15^a 17^a.

Dominica post Nativitatis Christi Lue. 2. M. L.

Die geschrift huius Euangelii ist ergangen am tag der liechtmeß, quando praeſentavit ac. Nach alter ordnung istis festis uber audistis, quomodo puer sit praedicatus, beyde e celo et in terris, ad quid venerit, nempe, ut esſet dominus et salvator super omnes populos, ut redimeret ab omni malo, peccato. Es mangelt an ihm nicht, est talis et seitis genugiam, quod sit heiland et iacet matri in gremio, ut se erbeut unicuique, vides, qui se exhibeat erga mundum. Econtra hoc Euangelium indicat, quomodo excipiat mundus et stellt sich gegen ihm, an velit suscipere pro domino et salvatore i. e. Joseph et Maria. Nam Simeon dicit das nunc dimittis, nempe quod jo erlich gepreijt wird maiestate, quod esſet salvator mundi, de hoc mirantur. Per hoc indicat Lucas habuisse firmam fidem, quod hoc credidit, nam si non credidisset, in ventum ac. ut alii qui non credunt, quia tam magna praedicatio de Christo, ut qui recte intelligat, miretur, qui non, non bene audit et capit. Sed quanto alius capit, tanto plus miramur, quod puellus fieret salvator contra mortem, magna res quae sola fide percepitur.

'Benedixit' i. e. optavit eis gluck und heil Ebraice, ut eis ging außes best. Nam nos dicimus natis pueris gluck zu et illi bene indigent, quod Simeon benedicat, denn die welt hält nicht viel von ihm, sed est maledictus in terris et qui ei adherent. Et ergo pauci in mundo qui optant ei salutem,

zu 3 6 r 4 5 loquantur] loq 6 loquantur] loq 7 fructus] f 9 M L ro sp
 10 geschrift] geid zu 11/12 1. Angelus, deinde pastores, 3. Magi, iam Simeon et Hanna
 de Christo testificant, ne sit quo excensem se Iudei r zu 14 über peccato steht postea
 Magi durch Strich mit Hanna r verb. 16 indicat über Euangelium 17 mundus über
 excipiat zu 18 über Nam bis dimittis steht Euangelista loquitur ut vulgus loquitur, vulgus
 putabat coniungatos zu 18, 19 quae dicebantur r zu 20 fides parentum Iesu r zu 20/26
 Ille vides qui mundus Christum amplectatur r 20 credidit] cred 21 credidisset] cred
 zu 25 Benedicere r gluck gl zu 26 nos bis je unterstrichen] 26 dicimus] d zu 26 27
 über quod bis die steht multum passi propter eum statim in Aeg

ut dicant: 'Ecce hic positus'. Hic puer, inquit, est salvator et vere, est dominus super omnia, quod potest invare. Sed quando hoc dicitur de eo et ex sibi quis das erubet, non suscipietur, sed manu wird sibi drau stossen, ut profundius in peccata cadant. Si prius in morte damnati, iam altius. Econtra 5 surgent multi et fortes fient qui eccliderunt. Ista verba videbinus in quibus depictum, quid Christus sit in terris: qui cadunt, in Christo sunt, qui fest und wos sthen et sani sunt, die mussen vorzeln. Et illi sunt de quibus Ro. 9, Röm. 9, 4ff. Statuant suam iustitiam et dei ic. In populo Iudaico Pharisaei et Sadduceei stunden fest in sua iustitia et noblebant pati salvatorem qui praedicabatur.

10 Num et nos ceci essemus? Ergo eum dicatur: Vestra opera, sapientia nihil sunt, sed deiecit omnia et nisi credideritis in me, peribitis. Et in peccato vestro moriemini, Ego sum lux, das las wir. Non indigemus tua luce, non sumus ceci, consistentes in propria sapientia, iustitia, fest sthet est from sein in propriis operibus et da von nicht wollen weichen, illi oportet weichen. Sie 15 hodie quod de Christo dicitur, est hereticum, quod ipsi faciunt, est sanctum et sancti ordines. Illi dicitur: ponitur in casum, Non permittunt Christum stare, Sed tam fest gesetzt, ut non possit umbfallen, eum ergo impingunt, oportet cadant. Non enim quiescant, donec Euangelium damment ut gratiam. Sed Euangelium non cedit. Est positus, non ut ipse cadat, sed ut illi, ponitur hic ut virgula infirma, ut hodie putant Episcopi: wir wollen Christum cum Euangelio weichen ut ventus stipulas. Sed fit contrarium, nempe ut ipsi cadant, quia positus illis in ruinam, qui stant. Et hoc est unum, qui mundus se stellt erga Christum, sed ipse non steht habent, sed mundi muis er ein fal sein, quia nolunt suscipere, audire eum. Si ipse cederet et lies faren 20 suum officium, das wer nicht gut, sed quia oportet consistat et ipsi volunt verjagen. Oportet propter illorum nequitiam fiat occasio, ut impingant et cadant. Sed casus est nobis bonus, melius, ut ipsi cadant quam Christus, quia sie heremus nos in eius gratiam, non in eorum operibus, Non edifico in doctrinam. Papae et opera clericorum, sed in Christi gratiam, ista salva 25 et stante nihil euro cappam. Si ille wird umbstossen, them ist ubel zu markt, je erger iterum deficere ad opera. Iterum erit resurrectio. Illi sunt qui eccliderunt et iacent, illis fit occasio, ut surgant. Et illi sunt qui non fidunt sua iusticia, sapientia, confitentur se peccatores, stultos, nescientes, quid faciant

I dicant] d zu 1 Ecce hic positus quo verbo Simeon significavit matrem Christi spectaclem futuram passionis filii aut certe Ioseph non fuisse verum r über Hie bis salvator steht isto filius de quo tam magna praedicavit zu 2 3 über Sed bis steht movebit totum orbem terrarum quibusdam in salutem zu 6 Christi color ubi Christus est ibi casus precipitatio E non potest itaque praedicari sua turba r zu 7 Ruina r de über quibus Ro. 9, r 10 dicatur] d zu 10 Ioh. 9, r 11 credideritis] cred zu 11 über in peccato steht Ioh. 8, zu 12 firmiter stare r zu 13 15 fest bis dicitur unterstrichen zu 15 Ro. XL r quod (pro de) q 21 nempe über ut 25 officium] off 28 edifico] edi eo zu 33 Resurrectio r

aut non bauen auf sua opera. Tu da mantum, sis salvator, suscipiam te libenter, ut praedicaris. Ibi potest suum officium ostendere, quia non impingunt eum, sed invocant. Illi ceciderunt a sua iustitia et sapientia et nihil tale sentiunt, ideo desperant in se ipsis et hengen sie¹ an ihm. Et sic et hic resurrectio eorum qui ceciderunt ut illuc casus. Si alii ih̄then blieben, müſten wir figen et ad diabolum faren. Ipsi fulen weisheit, heitigkeit, nos nullum, multi fuerunt homines religiosi et laici qui senserunt mundam conscientiam. Sed quanto durior vita, tanto inquietior conscientia. Interim alii manebant cum sua sanetitate securi. Ergo vides: quamquam praedicatur Christus esse salvator et potest hoc praestare, es mangelt drau, das fid̄s nicht alt alſo annemem. Ideo deiceiuntur illi qui stant et eriguntur qui ceciderunt. Et hoc fiet in populo in quo sunt sancti magni, qui habent legem et prophetas. Num ille populus elatus erit prae aliis? habet enim legem. Sed hilf̄t nicht, quin non cadant. Si in humilitate non cadunt, cadent hart et in ira. Et sic factum. Sie semper factum et videmus ob oculos. Doctissimi, probissimi, potentissimi in terris, prudentissimi omnes geh̄en contra Christum. Et similiter qui nostri fratres et optimi, per quos putamus nos conversum mundum, denn es st̄eift die höchsten in Israel, quia sunt superbi et hic lapis tales non potest ferre. Et vult ipse esse resurrectio. Qui cecidit, qui fortis, non indiget, qui sanctus, sams, dives x. 'Cui contradicetur'. Hie declarat, quid sit eadere istud, Es ghet zu mit verbis, sed quae sequuntur streich. Illi sol salvator, qui praedicatur verbo oris, contradicetur, ut sagittarii omnes jilien aufs zedjen et si posset x. Ita fit Christo qui factus signum et quisque intendit illue arcum et si quisque posset ferire, je lieber exs thet. Et hoc videmus in Iudeis qui erant divisi, Sadducaeи Pharisaci, Pilatus, Herodes, In Christo conveniunt. Prius volebat alter alterum vorare, hic consentiunt, ut illum aufzrotten. Sie in Christianitate quoque haeresis contra alteram, sed in eradicando Christo x. Sie in nostris spiritualibus fert alter alterum in magnis mendaciis. Sed contra nos sunt manimes. Nullum st̄ifft, cenobium fuit eins mit dem andern, Franciscus contra alios et tale venenum, iam sunt optimi fratres et zusammen gestimpt auf das zeitheu. Sie omnes contradictores et discordant, quando Christus venit, facit concordes. Miraculum Satanae. Non est princeps in Germania qui alteri faveat, in hoc concordant. Ergo Christus est signum, in quod suo ore quisque impius jilet et dannat.

2 libenter] lib officium] off 5 resurrectio] res zu 5 über alii steht jene
 6 weisheit] weī: heitigkeit] heilig 7/8 conscientiam] 9 8 conscientia] 9 zu 9 10 Ergo
 bis dran unterstrichen 9 quamquam] q zu 12 multorum in Israel r 13 habet] hab
 14 humilitate] hute 19 vult] v resurrectio] res cecidit 21 sequuntur seq
 zu 25 Lue. 23. r zu 31 pfaimen gestimpt unterstrichen 32/33 Miraculum Satanae]
 Mira; Sat

¹⁾ = fid̄

Das ist liebe welt, offert ei salutem, ut difidat suis operibus et fidat sua bonitate, tum erit tua salus. Sed hoc non sit, quia nos non volumus herere in eius bonitate, quia tum cenobia, cessaret status. Ergo mut^t fehrei heissen. Nos enim praedicamus Christum salvatorem, nos non, et haec doctrina est heretica. Si hoc hereticum, oportet nos simus salvatores et ipse non, immo ut eum adiuvemus. Nos manebimus apud illum Christum qui nos invet, non econtra. Vides igitur mundum proprium esse Satanae. Simeon dieit: laß sich widerprechen, non possunt amplius, occidunt, persequuntur Christianos quidem ut Christum, sed tantum ein widerzettlung, non ein umbstössung. 10 Est ut fliegen schmeissen an ein Messing leuchter. Sie hic: wenn sie so lang das wort beschmeissen, quot libri scripti contra nos his 10 annis, cantileneae obscenoae, in eineribus iam iacent. Sie fieri semper. Oportet hoc verbum supererit. 'Et gladius', dir wirds w^{er} thun und haben ein herz leid, quod videbis, qui illi contradicatur, das sie¹ omne quod altum an ihu hengen, das 15 wird dir von herzen w^{er} thun. Non fuerunt in mille annis homines qui ita odiosi ut nos mundo. Et non alia causa quam quod praedicamus Christum solum salvatorem, non homines religiosos per opera. Ibi gütige ihus. Sed per hoc reteguntur xc. non sit frustra. Hic fructus venit inde, quod illorum iniquitas et nostra probitas in diem venit. Ut ipsi se retegant, illorum 20 sapientia venit in lucem, ut palpes esse nequitiam. Si Papistius ornatus mansisset, nunquam exempti fuissimus ex errore, sed permanissemus. Sed ubi sich auf einander welhen, da greiffens in den bösen et utuntur omni arte sua et tum invenitur tanta stulticia in eis, ut gratias agamus deo pro lumine accepto, tum venit in lucem, quanta ein unsrat da ist gewest verporgen. Et 25 fundamentum manet: Christus est salvator, non salvator. Tum veniunt cogitationes ex corde. Et findet sich denn, quod mera humana somnia et figmenta, et sic detegitur, imo seipsum detegit, ino sua sapientia. Qui legit ipsorum libros et audit praedicare, statim audit vanas cogitationes. P^rsu si nostra salus in hoc stetit xc. Et quando dicunt: in veteri testamento obtulerunt, ergo et 30 nos, so lacht manz denn et videtur, quod nihil firmi habent, Ergo contradicitur hic signo, das die narrhet an tag come. Sie manet verbum seu purum et detegitur eorum error, alioqui semper seduceretur mundus. Haec est prophetia de qua Simeon, quod Christus praedicatur salvator, sed non suscipitur et wird gelestert, tamen easi surgunt, ut possint indicare de omnibus 35 cogitationibus cogitationes vanas.

zu 1 mundus r 8 widerprechen] widerpreß zu 9 non ein umbstössung unterstrichen

15 herzen] h zu 17 Relig; r 18 fructus] f 20 Papistius 23 gratias agamus] g a
29 dicunt] d zu 30/31 Ergo bis sein unterstrichen zu 34 über easi steht qui cediderunt

¹⁾ = sich

10 (Verz. Nr. 67).

29. Dez. 1527.

Predigt am Sonntag nach Weihnachten Nachmittags.

Steht Bos. o. 17^e Bl. 17^a — 19^b.

Post prandium D M L.

Lac. 2, 36 ff. Hodie 1. partem audistis de Euangelio, qui Sanctus Symeon annunciat morem mundi in suscipiendo En angelio. Sequitur de Hanna, quae fuit prophetissa xc. Et quod manserit apud templum. Et super novit, quando illatus puer, et habuit tam altum spiritum, ut non solum Simeoni crederet, sed et ipsa praedicavit aliis omnibus qui erant xc. Ibi iterum exemplum, formam Christianae wesen. Hoe Eu angelium wird heut her müszen halten, 28. 37 quod dicit Lucas 'nunquam discedens' xc. Hie, videte, haereticci, auditis, quod ieunaverit et servierit xc. et nunquam xc. Et vos dicitis non debere homines ieunare, respondete ad hunc locum. Ita ghets. Nos dicimus: Nos 10 vellemus, ut ipsi servarent haec, orarent, ieunarent, quis haec hat gewert? quoties monimus orandum serio et nunquam ita fuit opus ut nunc, taceo, ut prohibeamus. Et diximus ieunandum et laudavimus. Et ut eatur ad templum, etiam monemus, ut semper audiatur verbum xc. tamen habetis clamorem, quod prohibeamus introitum ecclesiae. Sed hoc betten xc. denten 15 sie, ut illis placeat. Si quis intrat, ut videatur et laudetur, das heißt nicht ghen firchen ghen aufß unsfer deutſch, non hie convenimus, ut videamus invicem, sed ut audiamus verbum dei, nos petimus vos et monemus, ut ingrediamini. Certe prohibemus introitum illorum in ecclesiam, es were besser ad saltum. Si intres ut illa, bene. Sie orandum, ieunandum. Sed 20 si ieunas Christophoro, Barbarae, Sebastiano, ut me custodiat a peste, Num 28. 38 hoc hie scriptum? Lucas 'servivit deo' inquit. Tum Catharina et Barbara sunt illi deus? Ita zwacken sie ein wort heraus, perge porro et lege 'serviebat deo'. Mancher usurarius, avarus wanßt ieunat 2 dies: num hoc est deo servire? et quandoque aliquis amat puellam, ut edere nequeat, num hoc 25 est ieunare deo? Prohibemus ieunium quod fit, ut placeat per ieunium. Hoc non est deo servire, sed ipsi sibi, ut laudentur, ut monachi ieunant et communicant aliis merita sua. Num hoc non est ieunare proprio ventri, ut inde laudetur et habeat victum. Si vero ieunas, ut abstineat corpus et dometur, ne fiat wild und geif, per hoc servitur deo, non quod per illud 30 salvertur, sed ipsi in honorem, ut ieunium nostrum ein zufügig wesen ut

1 D M L ro 2 audistis] aud zu 3 Hanna r zu 7/8 Hoc bis discedens unterstrichen 9/10 debere über homines zu 10 gladio proprio ingulatur r zu 13/14 Eundum in templum r zu 16 über quis bis videatur steht ut aud Missus 18 vos über et zu 20 über saltum steht tang Orandum r zu 22 Lucas bis inquit unterstrichen Ieu Pha: et discip Ioh r zu 23/24 Servendum deo r zu 26 Leinmandum r 30 per über quod 31 Verum ieunium r

faulen jach im zaum hatten, got zu lob und ehr, das überpringt man als.
 Quando oras et ieumas Catharinae, adoras Satanam. Si hic stare: Hanna
 ieinnavit 12 patriarchis. Audit is exempli fein, sed: deus. Sic eum
 orationibus, tamen oras rosarium. Num fecit Hanna? quando hoc pro-
 hibuimus? Dicunt: nos prohibemus. Sed additum: Gott. Quando horas
 Canonicas orant, cui serviantur ventri, si non haberent censem, non facerent.
 Pauceissimi inveniuntur qui propter deum orant, das sol man nicht straffen
 und schelten, quod iniustum sit? Tamen dicunt nos prohibere. Orato utinam
 ex corde et orares ex animo cuperem. Ita responde, quando dini orarunt
 10 rosarium, 5 paternoster, in honorem 7 vulnerum, S. Nicolai: quis iussit te,
 ut precibus tuis servias Sanctis? scriptum est, quod Hanna oravit, num
 oravit sanctis? qui fudit thesaurum, orat 5 pater, est oratum et Sagae,
 sols drumb als geget fein, tamen etiam illi orant qui diabolo hoffieren.
 Unum orare est bonum: quod fit deo, alia non, alii sic affecti: sumus
 15 obedientes Ecclesiae sanctae et Papae, quis sic te iussit orare psalmos
 propter obedientiam et ordinem? Vis papae servire, hic 'deo' ic. Hanna
 recte oravit, Ergo non est pars ex her zu brechen. Si servis deo, tum
 ieinium, oratio ist als gut und recht gethan. Ipsi serviant diabolo. Et
 ultimum quod est maximum. Lucas het mit grossem fleis gerurt dicens
 20 'Erat prophetissa'. Sie verband und verknupft sie¹ nicht in den tempel hin^{23.36}
 ein, nisi iam adulta, quia prius habuit maritum 7 annos, sie wird elter denn
 hundert jar alt gewesen sein. Inspice hanc personam. Si etiam tale opus
 quale monachi, tamen quisque non posset vhr nach thun. Lucas describit
 omnes tres status eius. Non dicit eam in templo fuisse, cum virgo, uxor,
 25 sed vidua, quando non habebat virum, parentes et nemini habebat zu ser-
 viren quam sibi. Si vis dicere: Hanna fuit in templo, ergo filiam meam ic.
 Et ego deseram virum. Non. Quisque status habet sua opera. Si mis-
 cemus, zu reissen wir die stend. Lucas dicit non fugisse a viro, sed vixisse
 30 7 secundum ehelichen stand et hab ihres mans gewart. Ista egregia omnia
 persal tant, sed tantum: fuit in templo 'die et nocte', ergo et nos ic.^{23.37}
 et sic machen sie zu schanden den stand ad quem quisque vocatus, et ordines
 erigunt ic. In 7 annis non die et nocte ic. 'A virginitate': et tum non^{23.36}
 fuit in templo, sed mansit in domo cum parentibus. Et fecit opera quae
 35 virgini zu sthen. Hie est commendatio ieumii, ja, es sthet auch da bei, quod
 virgo et maritata fuit. Ergo recte inspiciendus textus, laudat illam ut senem.

3 Audit is] Aud zu 3 über ir steht Pap. Orandum r zu 7 Quomodo in-
 vocabunt r 9 cuperes zu 14 Oratio r über Unum orare steht Hanna vidua
 Unum bis alia unterstrichen zu 17 über her steht aus 21 maritum über 7 annos
 zu 22 Erat prophetissa r Si etiam tale opus unterstrichen ro 23 monachi] monach
 25 habebar] hab zu 26 Notabene r zu 29 ehelichen bis hab unterstrichen gewart
 gewaest 31 et (cor sic) e aus vt 31 32 ordines über erigunt

¹⁾ = sich

viduam. Si eam sequi velis, daß wer nicht sein, ut ein junge meß wolt sich halten quod vidua, quod vir haec opera faciat, daß reint sich nicht. Quisque videat, in quo statu sit. Si es in coniugio, debes vivere cum viro. Si virgo, halt dich des stand, darin du bist et obedi parentibus und dominis, bistu eben so fromm ut Hanna. Illa autem centenaria non habuit virum, 5 puerum, neminem curare, fuit einjam, dedidit se ut deo serviret. Et nutrita fuit ut nihil hat durissen warten quam orare. Et bene fecit. Sie Paulus

^{1. Tim. 5, 11} seribit 'Volo iuniores' & praesertim si viduae inniores, si habent pueros, et si etiam adultae, si habent hauszuhalten, maneant et pie tractent & ut educent &. Hoc est acceptum. Et ultra hoc praecepit, ut nubant viris, 10

quae honeste vivere possint, quae vero einjam, non habet hauszuhalten, non puerum, illa serviat &. concordat Paulus cum Luca uberein. Nam Hanna ubi iam senex, nihil habet negotii circa domesticam curam. Sie fae, si es similis. Si vero vis deserere patrem et domesticam curam, ut serviam deo, diabolo servies in caput. Nam sie factum, ut deseruerint parentes, illi sunt 15 deteriores gentibus, scilicet hindert die daß fothen &. schad nicht, deus requirit, ut cures homines tibi commissos. Quando potes orare, ora. Sed hoc praecepit opus, ut pie educes. Ultra hoc addit banbrief et terribile iudicium, wie dunct dich umb den van brieff? Hie terret, qui deserunt parentes, filios sunt deteriores, quia ad hoc ordinati a deo, ut serviant parentibus, si deserunt, serviunt non deo, sed diabolo. Das darff S. Paulus predigen et tamen non iuvit, sed fortiter persaltatum. Vidi pulehram mulierem et secum habentem multos pueros: si illos were los, vellel servire, putabant non alium servicium quam orandum deo &. Sed deserere parentes, maritum,

^{tit. 2, 1#} filios non erat peccatum illis. Paulus. Si non curas &. non iuvabit te 25 clauen, sed audies a deo, quod deterior gentili. Si vero es liber, ito ad coenobium. Du hast gnug zu beten gut gepet. Das ist der tegt quem volui tractare, ut possitis tractare und euch selbs unterrichten, quod oravit Hanna iam adulta, quando neminem habebat zuversorgen. Et etiam non fuit cum marito &. Quisque curavit pro ventre, nemo alteri vult servire, daß ist die 30 meynung. Deus vult prius habere, ut servias illi cui debes et will sein

^{Rattli 5, 23#} dinst nicht haben, nisi hoc praecedat Matth. 5. Oportet ego custodian vaccam, ego non possum orare, do tibi modium tritici, orato pro me. Sed discedendum, ut quisque status maneat in suo wesen, ut quisque faciat secundum vocacionem. Unum stuf de hoe Euangeli. Lucas rhumbt sie, quod fuerit 35 prophetissa, ut Simeon, quod plenus spiritu sancto. Sic illa habuit spiritum sanctum qui eam illuminavit et dixit hunc esse salvatorem, es wird ein fein alt frau gewest sein, sein geschickt, die sich recht gehalten in omnibus statibus.

zu 8 1. Timo. 5. r 12 Paulus über concordat 22 secum unsicher 23 habentem]
hab zu 24 Tit. 2. r zu 27 über hast gnug steht et cum laboras 29 habebat] hab
non über fuit 30 vult] v 31 cui c aus qui zu 36 prophetissa r 37 illu-
minavit] illu 38 frau] f die sich über recht

Huc venit ut plena spiritu sancto et praedieavit de illo puer. Et dñm nach weiter 'Gratias egit deo et praedieavit omnibus'. Sie ist auch tunc gewest,^{vñc. 2, 35} sic sol ja auch ein schapp darüber ic. Et est suprema laus, priora puerilia. Sed haec altissima, quod venit ad hanc fidem, ut dicat publice hunc salvatorem et libere loquatur. Potestis cogitare quod multi accesserunt ad eam. In vetere testamento erant plures quae mansibant apud templum ut einfam twitw, emebant sibi domos vicinas templis et orabant. Et fuerunt olim iuvenes 1. Reg. 2. Postea ordinatum, ut adultae ut et Paulus,^{1. Rom. 2, 22} 60 annorum fuerunt, ergo tales matronae quae circa templum habitaverunt^{1. Tim. 5, 9} et oraverunt ic. et ultra hoc habuit spiritum sanctum et credidit Christum esse salvatorem, quod cum credidit, non tacuit, ut 'Credidi propter quod ~~et~~ 13/14 locutus sum'. Sie fuit cum illa muliere, cum haberet spiritum sanctum ic. seit fröhlich, lieben kinder, deus servavit promissiones suas, Messias adest promissus. Quidam crediderunt, quidam riserunt eam: Vide stulta mulier est, insana, wenn sie irs betens wartet, quia qui de Christo vult loqui, dem ic. Ergo saneta de Christo habita pro stulta et sene. Qas die alte nerrin ghen, periculoso de Christo praedicare, fides est andax, non tacet, sed loquitur, ut manifestetur ic. Ita induxit duo testimonia secum hominum, beyde seyn homines et stant in templo dantes testimonium, quod non sciverunt sacerdotes, Levitae. 'Redierunt'. 6 wochē hat sic gelegen, quia si masculus,^{vñc. 2, 30} 6 hebdomadas. Si hattens aufgericht, sisterunt puerum et dederunt. Hoc 3. Mōi 12, 2, 1 impleto zogen, 6 wochē sind gelegen in regione longinqua. 'Puer crescebat',^{vñc. 2, 40} hat zugenommen ut alius infans, an das, ex ward stark spiritu et sapientia, das man dennoch an dem kind etwas selhams geschen, ut dicunt mulieres: 25 Si victurus puer, so wirds. Ita wird man etwas sonderlichs gespurt haben an dem kind, das er mutig sey gewest in spiritu sapientiae. Puericiam suam prudenter wird gefurt haben, sancte et züchtig, gehorham gelebt, das man an im gespurt hat quod sapiens puellus i. e. hat sein gewalt verporgen, crevit ut alias puer. Ex studiis suis cognoscitur puer. Man sihetz pold an 30 einem ungeraten kind ic.